[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

Администрация   кожевниковского   района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1

       _______________                                                                                                                                              №__________

        с. Кожевниково       Кожевниковского района       Томской области
	О мерах по снижению заболеваемости гриппом и других острых респираторных вирусных инфекций в Кожевниковском районе

С целью предупреждения дальнейшего распространения гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций в Кожевниковском районе в соответствии со ст. 51 Федерального закона Российской Федерации от 30 марта 1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», ст. 5 Федерального закона Российской Федерации от 17 сентября 1998 года №157 - ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 15 июля 1999 № 825 «Об утверждении Перечня работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок» п.п. 9.1 - 9.9 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», постановлением главного государственного санитарного врача по Томской области от 10.01.2017 г. № 1,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Запретить проведение массовых культурных, спортивных и других мероприятий, в первую очередь, с участием детей с 12.01.2017 года.

2. Обеспечить в рамках своих полномочий выполнение плана «Мероприятий по предупреждению распространения заболеваемости гриппом и другими острыми респираторными вирусными инфекциями на территории Томской области», утвержденного Распоряжением Губернатора от 12.10.2011 №1002-ра с изменениями от 13.11.2012 № 1010.

3. Начальнику отдела образования Кожевниковского района        (Царева М.А.):

3.1. Обеспечить:

· своевременную изоляцию детей, учащихся и персонала с признаками

ОРВИ;

· контроль за наличием в учреждениях мыла, бумажных полотенец для мытья рук, а так же одноразовых носовых платков у детей;

-проведение влажной уборки во всех помещениях подведомственных учреждений с использованием дезинфицирующих средств, разрешенных к применению в установленном порядке;

-дезинфекцию посуды, проветривание помещений и обеззараживание воздуха и поверхностей в помещениях бактерицидными облучателями в соответствии с нормативными документами;

-использование дезинфицирующих препаратов в соответствии с инструкцией по применению дезинфицирующего средства, по режиму для инфекций вирусной этиологии.

- контроль за санитарно-гигиеническим состоянием подведомственных учреждений, в том числе соблюдением температурного режима, режимов текущей дезинфекции при проведении , ношением масок, обеззараживанием воздушной среды и другими.

3.2. Запретить допуск посетителей в учреждения с круглосуточным пребыванием детей и взрослых (школы-интернаты, общежития).

3.3. Усилить пропускной режим в подведомственных общежитиях, а также режим дезинфекции в них.

3.4. Обеспечить проведение обязательного осмотра детей (утреннего фильтра) перед началом занятий в общеобразовательных организациях и приёме в дошкольное учреждение с целью своевременного выявления больных с признаками гриппа и ОРВИ;

3.5. Принять меры по обеспечению своевременной изоляции детей, обучающихся и персонала с признаками гриппа и ОРВИ в детских образовательных организациях, в учреждениях с круглосуточным пребыванием детей и взрослых.

3.6. Временное приостановление учебного процесса в образовательных организациях в случае отсутствия по причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей.

3.7. Рекомендовать организацию дистанционного обучения школьников, особенно выпускных классов, в условиях закрытия школ на карантин.

3.8. В организациях, осуществляющих образовательную деятельность, отстранить от работы персонал, не привитой против гриппа, в преддверии эпидсезона 2016-2017 года с 12.01.2017 года.

4. Начальнику отдела по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью (Ткаченко Г.Н.):

4.1. Обеспечить проведение санитарно - гигиенических мероприятий, в том числе уборку помещений с использованием дезинфицирующих средств, ношение масок, проветривание помещений, обеззараживание воздушной среды.

5. Руководителям организаций и предприятий независимо от организационно-правовой формы обеспечить:

5.1. Своевременное выявление больных и направление их в учреждения здравоохранения.

5.2. Соблюдение необходимого температурного режима в помещениях.

5.3.   Проведение следующих санитарно - гигиенических мероприятий: влажная уборка помещений с применением дезинфицирующих средств, проветривание помещений, обеззараживание воздуха.

5.4.   Средствами индивидуальной защиты (маски) сотрудников, связанных с массовым скоплением людей, в том числе аптеки, транспорт, предприятия общественного питания, торговля (рынки, магазины, киоски, павильоны и другие), культурно - досуговые учреждения и другие.

6. Рассмотреть на заседании межведомственной (санитарно​противоэпидемических) комиссии вопрос об эпидемиологической ситуации по ОРВИ и гриппу и мерах по её стабилизации (снижению) в Кожевниковском районе.

7. Осуществлять контроль за выполнением ограничительных мероприятий медицинскими, образовательными организациями, предприятиями торговли, общественного питания, рынками и другими организациями.
8.    Разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Кожевниковский район и в районной газете «Знамя труда».

9.     Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Кожевниковского района А.А. Малолетко.
Начальник отдела

правовой и кадровой работы

____________ М.В. Пономаренко

«___»_________ 2017 г.
Глава района                                                                            А.М. Емельянов
А.А. Малолетко
(838244) 22576

[image: image1.jpg]